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کتابهایدرسییکهفتهپسازسفارش،تحویلدادهمیشود

محمد علوی تبار، معاون سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی: در برخی مناطق، با افزایش آمار ثبت نام 
دانش آموزان، تحویل کتاب ها ممکن است با تأخیر همراه باشد. دانش آموزانی که با تأخیر کتاب درسی خود را 
سفارش داده اند، به دلیل بعُد مسافت، کتاب های خود را یک هفته بعد از ثبت سفارش دریافت خواهند کرد.

ترخیصخودروهایتوقیفیبهخاطرپیامکهایحجاب
سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ: عمده دلیل مراجعه مردم به مرکز 197، به خاطر 
پیامک هایی بود که در طرح ناظر یک )طرح  پلیس در حوزه حجاب و عفاف( برای شهروندان ارسال شده بود 

و به مناسبت هفته فراجا، دستور رفع اثر یا ترخیص تمام این خودروها صادر شد.

علیهتوهمزاها
»كميكال« و »بونزاي« دو مخدر 
 جديدي كه سلامتي نوجوانان را 

 تهديد مي كنند

ایران نمایشگاه فرانکفورت را 
تحریم کرد

به دنبال ادامه جنايات رژيم اشغالگر قدس در غزه و لبنان، 
ائتلاف بين المللی »ناشران حامی فلسطين« در بيانيه ای از 
برگزاركنندگان نمايشگاه بين المللی كتاب فرانكفورت خواست 
تا روابط خود را با رژيم صهيونيستی قطع و اقدامات اين رژيم 
عليه مردم فلسطين را محكوم كند. به گزارش همشهری، در 
سال گذشته، مدير نمايشگاه بين المللی كتاب فرانكفورت طی 
بيانيه ای از اسرائيل حمايت كرد و اعلام كرد كه نمايشگاه در كنار 
اسرائيل ايستاده است. همچنين شركت كنندگان اين رژيم جعلی 
در روز نخست نمايشگاه در برنامه ای به ابراز نگرانی درخصوص 
اسرائيل پرداختند.هفتادوششمين دوره نمايشگاه بين المللی 
كتاب فرانكفورت به عنوان يكی از بزرگ ترين نمايشگاه های 
كتاب دنيا كه بيش از ۷۰۰۰ ناشر از بيش از ۱۰۰كشور در آن 
شركت می كنند، از ۱۶ تا ۲۰ اكتبر ۲۰۲۴ )۲۵ تا ۲۹ مهر ماه 
۱۴۰۳( در آلمان برگزار می شود. ياسر احمدوند، معاون امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام كرد كه جمهوری 
اسلامی ايران امسال در اعتراض به شرايط سال گذشته نمايشگاه 
و حضور رژيم صهيونيستی در اين رويداد حضور نخواهد داشت.

رانندگی کرجی ها چه خوب شده
هر نفری كه در تصادفات رانندگی كمتر مجروح يا فوت شود 
يعنی يک اتفاق خوب. يعنی يک خانواده از داشتن عزيزش 
محروم نمی شود يا فردی سلامتش به خطر نمی افتد. آمار 
تصادفات ۳ ماهه تابستان ۲ نكته خوب و يک نكته بد دارد. 
نخستين نكته خوب اين است كه تصادفات منجر به مرگ 
۱۹درصد كاهش يافته؛ يعنی ۱۹درصد از ما كمتر از دنيا 
رفته اند. دومين نكته خوب اين است كه كرجی ها رانندگی شان 
خوب شده و تصادفات منجر به فوتشان ۶۰درصد كاهش يافته 
و خبر بد اينكه تصادفات منجر به مصدوميت ۵۶درصد بيشتر 
شده است. آمار زير را سيدتيمور حسينی، رئيس پليس راهور 

ناجا داده است.
طبق اعلام او، آمار فوتی های تصادفات رانندگی در تابستان 
امسال ۴ هزار و ۴۶۹ نفر بوده است در حالی كه اين آمار در مدت 
مشابه در سال گذشته، ۵ هزار و ۷۹۵ نفر بوده است. كيش با يک 
تصادف و يک فوتی، ايلام با ۲۹ فقره تصادف و ۴۰ فوتی، البرز با 
۳۹ فقره تصادف و ۴۱ فوتی كمترين آمار تصادف منجر به فوت 

را در تابستان امسال داشته اند.

كوتاه تر  از گزارش داده نما

وام 30میلیون تومانی برای بازنشستگان
مرحله جديد پرداخت تسهيلات قرض الحسنه به بازنشستگان 
سازمان تأمين اجتماعی تا چند روز ديگر كليد می خورد و قرار 
است وام ۳۰ميليونی با كارمزد ۴درصد پرداخت شود. رقم اين 
تسهيلات در سال گذشته ۲۰ميليون تومان بود و امسال رقم وام 
با دستور سازمان تأمين اجتماعی، افزايش ۱۰ميليون تومانی پيدا 

كرده تا بخشی از هزينه های زندگی بازنشستگان تأمين شود.

زمانواریزوامبهحساببازنشستگان
طبق اعلام سازمان تأمین اجتماعی، وام ها پس از طی 
مراحل بررسی و تأیید، به صورت مرحله ای به حساب 

بازنشستگان و مستمری بگیران واریز خواهد شد.

صفحه آرا: مجيد اصغری

توصیهبهخانوادهها
شناسایینوجوانیاجوانیکهدستبهمصرفاینموادمخدرصنعتیمیزند،چندان
آساننیستاماخانوادههابابررسیرفتارفرزندانشانتاحدودیمیتوانندبهواقعیت

پیببرند.نشانههایزیرجزومواردپرتکرارمصرفکنندگاناست:
بروزدادنرفتارهای پرحرفیزیاد قرمزشدنچشم چهرهمدامبرافروخته
استفادهازقطرهنفازولینبرایرفعقرمزیچشم شجاعتناگهانی غیرقابلکنترل

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

اخیرا یک خواننده معروف رپ که محبوب دهه هفتادی ها و دهه 
هشتادی هاست در یک برنامه اینترنتی گفته که روزگاری مواد 
می زده و حالا ترک کرده است. محمدرضا شایع از روزهایی تعریف 

می کند که » یک کوه انگیزه بوده که به ناگاه فس می شود و می چسبد 
به زمین و کاری به دنیا ندارد« و بعد با حضور در انجمن ان ای ترک 
می کند؛ » بهشت روی زمین است آنجا. من با حال خوشی نرفتم و 

بعد ترک کردم.« هر دوره یک ماده مخدر جدید بلای جان خانواده ها می شود و سرعت ورود این 
مواد مخدر به جمع  نوجوانان و نوجوانان چنان بالاست که مسئولان ستاد مبارزه با مواد مخدر از 
سرعت آن در عجب هستند. حالا این روزها نام های جدیدی مانند کمیکال، بونزای و... به گوش 
می رسد که اثر مخرب تری نسبت به مواد مخدر بیشتر شناخته شده دارند و نوجوانان و جوانان و 

والدین آنها باید نسبت به آن آگاه باشند.

مخدرهایی که فریب می دهند

کمیکال و بونزای 2 ماده مخدر 
عجیبی هستند که اطلاعات چندانی 
از این مواد وجود نداشت، تا اینکه 
پای این مواد مخدر صنعتی با قدرت 
توهم زایی بالا به برخی جمع های 
دوستانه نوجوانان و جوانان باز شد. 
سرهنگ مجید طاهرزاده، کارشناس 
پلیس مبارزه با مواد مخدر در این باره 
گفت: » ازآنجاکه این مواد قوی عمل 
می کنند، وعده های مصرفی آن برای 
انسان در حد میکروگرم تعریف شده 
است. آن را روی گیاهان یا مواد دیگری 
اسپری می کنند. این مواد تا ۸00 برابر 
از مواد سنتی مانند حشیش قوی تر و 

اثرگذاری مخرب تری دارند.«

مصرف کنندگان چه می گویند؟

مصرف کنندگان این مواد صنعتی جدید و 
اطرافیانشان روایت های تکان دهنده ای دارند. 
کاربر یکی از کلینیک های ترک اعتیاد تخصصی 
کمیکال و بونزای در رابطه با اثرات مخرب این 
مواد مخدر می گوید: »کسی که 7ساله دارم باهاش 
زندگی می کنم 5سال بونزای مصرف می کرده و 
الان یک هفته هست ترک کرده اما واقعا روانی شده 
و با وجود اینکه دارو می خوره اصلا نرمال نیست. 
دقیقا رفتارش شبیه کسی است که شیشه مصرف 
می کنه.« کاربر دیگری هم که گویا مصرف کننده 
است. می نویسد: »من بعد از 6 ماه ترک دوباره رفتم 
سمتش. هیچ تضمینی نیست کامل ترکش کنین... 
دوز مصرفی به سرعت بالا می ره و وقتی خوابین و 
می خواین بیدار شین قبل از اینکه چشاتون باز 

بشه به فکر تهیه این مواد می افتین.«

عوارضمصرفمخدرهایجدید

اثراتکوتاهمدت
توهمدیداریوشنیداری
توهمسفردرمکانوزمان

افزایشفشارخون
فرورفتندرکمایکوتاهمدت

اثراتبلندمدت
کاهشقدرتحافظه

اختلالدربهخاطرآوردنخاطراتووقایع
انزوا

کوچکشدنمغز
برایمصرفکنندگانکمتراز17سال

30میلیونتومان مبلغوام

4درصد کارمزد

2سال زمانبازپرداخت

یکمیلیونو300هزارتومان میزانقسط

500هزارنفرپیشبینیپرداختدرسالجاری
نکاتیدربارهثبتنام

  غیرحضوری 
  مراجعه به سایت کانون بازنشستگان

  21مهر شروع ثبت نام

شرایطدریافتوام
   حداقل 20سال سابقه بیمه 

  سن 50تا 78سال
 مسدود نبودن حساب

  مالکیت تلفن همراه به نام شخص متقاضی
  نداشتن سابقه چک برگشتی

  نداشتن بدهی معوق به سیستم بانکی کشور 
)بابت شخص متقاضی یا ضمانت وام دیگران(

  عدم استفاده از تسهیلات مشابه طی 3سال گذشته
  داشتن موجودی کافی در حساب بانکی شخص 

به مبلغ 100هزار تومان

هشدار رواج روانگردان ها به جای مواد مخدر سنتی
سعید صفاتیان، مدیرکل اسبق درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر: تریاک در یک 
سال گذشته افزایش قیمت زیادی پیدا کرد و تقریبا 2برابر شد. اکنون قیمت 
یک کیلو تریاک به حدود ۱۸0 تا 200 میلیون تومان رسیده است. شاید این روند 
به کاهش مصرف تریاک منجر شود اما یک زنگ خطر بسیار بزرگ برای کشور 
ماست، با توجه به گزارش سازمان بهداشت جهانی درباره افزایش مصرف مواد 
روانگردان در کشورهای منطقه ازجمله عراق و افغانستان، به احتمال بسیار زیاد 
باندهای بزرگ مواد به دنبال گسترش بازار مواد روانگردان در ایران هم هستند. 
تریاک هر قدر هم ماده مخدر خطرناکی باشد اما معتادان به این ماده سنتی 
درمان پذیر هستند و روش های درمان آن با متادون، شربت تریاک و روش های 

دیگر وجود دارد اما بسیاری از مواد روانگردان درمان مشخصی ندارند.

مكث

همکاریبادانشگاهبرایحلابرچالشهایمحیطزیستی
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: ابرچالش های محیط زیستی ضرورت تعامل میان 
سازمان و بدنه علمی کشور را روشن می کند. هفته گذشته با استادان محیط زیست 1۶دانشگاه کشور دیدار 
و در این جلسه تأکید کردم که پایان نامه های دانشجویان محیط زیست کاربردی و مبتنی بر حل مسئله باشد.

حضورپررنگسازمانمحیطزیستدرمجامعبینالمللی
امید حاجتی، سرپرست معاونت توسعه مدیریت سازمان محیط زیست: مسائل محیط زیستی که با کشورهای 
همسایه و منطقه داریم باید با سیاستگذاری و اقدام سنجیده حل شود. لازم است سازمان حفاظت 

محیط زیست در مجامع بین المللی حضور پررنگ تر و مؤثرتری داشته باشد.

مشاهده پلنگ در ارتفاعات فیروزکوه توسط محیط بانان 
از نظر اکولوژیست ها خبر بسیار خوبی است، چراکه نشان 
می دهد در این زیستگاه آرامش، امنیت و غذای کافی 
وجود دارد. البته محیط بانانی هم که در گشت زنی پلنگ 
دیده اند بسیار خوش شانس بوده اند، چون پلنگ گونه ای 

است که در ایران به راحتی مشاهده نمی شود.

پلنگهادرزیستگاهامنتهران
پلنگ ها به دليل امنيت و غذای كافی در زيستگاه تهران مشاهده شدند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ضوابط »وضعیت فوق العاده سفر« 
اعلام شد

وزارت ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی شرايط لغو 
سفرهای داخلی و خارجی و انصراف از مسافرت را به دنبال 
ابطال پروازها در روزهای گذشته، با اعلام وضعيت »فوق العاده« 
و »غيرقابل پيش بينی« تشريح كرد. با لغو پروازهای داخلی و 
خارجی در روزهای اخير، بسياری از مسافران سرگردان و برای 
پس گرفتن هزينه پروازهای لغوشده دچار مشكل شده اند؛ تا 
جايی كه حتی پيداكردن پرواز يا وسيله نقليه جايگزين سخت 
شده است. از طرفی، بسياری از هتل ها و آژانس های مسافرتی 
از بازپرداخت وجه به مسافران منصرف شده، سر باز زده يا از آنها 
خسارت می گيرند. بهانه اغلب اين شركت ها برای پرداخت نكردن 
وجه كامل به مسافر اين است كه شركت های هواپيمايی هنوز اين 
پول را برنگردانده اند و بعضی از آنها هم، زمان جايگزين ديگری را 
به مسافر پيشنهاد می دهند. از سوی ديگر، مسافران و گردشگران 
خارجی آنها كه به دليل اعلام شرايط ويژه و هشدار منع سفر، از 
آمدن به ايران انصراف داده اند نيز با چالش مواجه شده اند، هتل ها 
حاضر به پذيرش وضعيت فوق العاده و لغو رزروها و بازگرداندن 

هزينه ها نيستند و جريمه كسر می كنند.
بر همين اساس، مديركل نظارت و ارزيابی خدمات گردشگری 
وزارت ميراث فرهنگی بخشنامه ای به مديران كل ميراث 
فرهنگی استان ها ابلاغ كرد.يحيی نقی زاده در اين باره به ايسنا 
گفت: با توجه به شرايط خاص روزهای اخير و ابطال پروازها و 
عدم امكان اجرای تعدادی از سفرها و گشت های هوايی از سوی 
دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری درخصوص تمام گشت های 
داخلی و خروجی در بازه زمانی دهم تا دوازدهم مهرماه ۱۴۰۳ 
بدون كسر جريمه، نسبت به استرداد كل وجوه دريافتی از 
گردشگران اقدام شود. همچنين با توجه به عدم امكان پيش بينی 
شرايط فوق الذكر لازم است مديران دفاتر و تاسيسات گردشگری 
از هرگونه تعهد الزام آور برای سفر هموطنان خودداری كنند 
و تمهيدات لازم را برای اعمال كنسلی احتمالی و بازگرداندن 
وجه زائران و گردشگران مدنظر قرار دهند. در بخشنامه ضوابط 
»وضعيت فوق العاده سفر« آمده است: »هزينه های مربوط به 
لغو بليت سفر )جابه جايی( با رعايت مفاد بخشنامه دستگاه 
ذيربط )وزارت راه و شهرسازی( است. همچنين با توجه به 
عدم امكان پيش بينی شرايط فوق الذكر لازم است مديران 
دفاتر و تأسيسات گردشگری از هرگونه تعهد الزام آور برای 
سفر هموطنان خودداری كنند و تمهيدات لازم را برای اعمال 
كنسلی احتمالی و بازگرداندن وجه زائران و گردشگران مدنظر 

قرار دهند.«

گردشگری عدد خبر

از سواحل خزر در زون آلودگی زیاد 
قرار دارد. سواحل بابلسر تا رامسر، 
لوده ترین منطقه ساحلی خزر در  آ
مازندران است. همچنین سواحل 
رودسر و انزلی تا رضوانشهر آلوده ترین 
سواحل خزر در استان گیلان محسوب 
می شود. نشت فاضلاب شهری و 
صنعتی، پساب و سموم کشاورزی و 
آلودگی های نفتی عامل اصلی آلودگی 

خزر است.

۳7۴
کیلومتر

خوزستان، اصفهان، مرکزی، همدان، 
براساس  کرمان  و  یزد  سمنان، 
پیش بینی ها بیشترین کاهش بارندگی 
را در پاییز امسال تجربه می کنند. 
همچنین به گفته کارشناسان، 
پیش بینی های هواشناسی حاکی از آن 
است که 4استان تهران، قزوین، خراسان 
رضوی و سمنان به دلیل ادامه دار بودن 
تنش آبی، بیشترین تأثیر را از کاهش 

بارندگی های پاییز می گیرند.

7
استان

محمد کرمی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش، تاریخ طبیعی 
و ذخایر ژنتیک: ديده شدن پلنگ در زيستگاه بسيار نادر است، چون به اصطلاح 
پلنگ گونه ای خجالتی است و از انسان دوری می كند. حضور پلنگ به  معنای وجود 
طعمه، آرامش و امنيت در زيستگاه است. وجود گوشتخواران در زيستگاه به  معنای 
جمعيت مناسب علفخواران در زيستگاه نيز هست. سرشماری از گربه سانان، 
آنچنان كه در مورد علفخواران صورت می گيرد، بسيار دشوار است. به طور مثال 
پلنگ در روز كمتر ديده می شود و از انسان دوری می كند، مگر اينكه حيوان 
مريض يا ضعيف شده باشد و برای تغذيه به زيستگاه های انسانی نزديک شود. 
وضعيت پلنگ در شرق استان تهران بهتر است. در منطقه شكارممنوع كوه  سفيد 
و پناهگاه حيات وحش كاوه ده در فيروزكوه بيشترين مشاهدات پلنگ ثبت شده 
است. از آنجا كه پلنگ گونه قلمروطلبی است، اجازه نمی دهد كه پلنگ نر ديگری 
در زيستگاهش حضور داشته باشد و در نتيجه پلنگ مشاهده شده به  احتمال قوی 
نر است. پلنگ های ماده در صورت زادآوری توله ها را تا ۲سالگی به همراه دارند. 
پلنگ های نر عمدتا تنها هستند و برای زادآوری و غذا كيلومترها جابه جا می شوند.

غذایپلنگ:
گراز، کل، بز، قوچ، 

میش و سگ

5مورد
مشاهدات پلنگ 

در سال1403

35مورد
پرداخت خسارت 
پلنگ در کشور در 
سال1402)گاو، 
گوساله، اسب و 

قاطر(

4۷3میلیونتومان
جریمه شکار پلنگ

سنبلوغ:

18تا24
ماه

محلاستراحت:
سایه صخره های کوهستانی، سایه درختان تنومند 

و غارهای کوچک زیستگاههایاصلی
درتهران:

کوهستان های 
شمال و شمال غرب 

 پارک ملی لار
 پارک خجیر 

 پارک سرخه حصار
 مناطق حفاظت شده

 جاجرود
 ورجین

 مناطق شکارممنوع 
کوه سفید و کاوه ده 

مخاطراتپلنگها
 شکار غیرمجاز 

برای پوست
 کیست های 

هیدراتیک 
منتقل شده از 

سگ های بی صاحب 
به عنوان غذا

 تخریب زیستگاه
 تصادفات جاده ای

صفحه آرا: علی حسنی


